
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº. 559 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) THAINA GISELY AZEVEDO 
REIS, Matrícula 55590003-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO 
U. E ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao 01.08.2019 A 31.07.2023.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 950790
PORTARIA Nº. 557 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) FERNANA SOUZA DE BAR-
ROS, Matrícula 5888863-1, Cargo FISIOTERAPIA, LOTAÇÃO URE DEME-
TRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 02.05.2017 A 01.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 950719
PORTARIA Nº. 556 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) IVAN GADELHA ESPIRITO 
SANTO, Matrícula 57197808-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTA-
ÇÃO URE DEMETRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao 21.05.2008 A 20.05.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 950676
PORTARIA Nº. 560 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MONICA CRISTINA ALBU-
QUERQUE AMARAL OWERGOOR, Matrícula 57192501-1, Cargo ODONTO-
LOGO, LOTAÇÃO UBS PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao 05.12.2016 A 04.12.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 950806

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 555 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.622 de 10.03.10, que institui o sistema de 
cotação eletrônica de preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual;

Considerando a resolução nº 001 de 16 de março de 2010, que trata dos 
procedimentos para realização de cotação eletrônica para aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, 
com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do art. 24 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993, conforme disposto no Decreto nº 2.168 de 10.03.10.
Resolve:
Designar, os servidores abaixo relacionados para conduzirem os procedi-
mentos de compras/contratações na forma eletrônica.
1 MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO, Matrícula 8033030-2, 
CPF154.566.682-20, HOMOLOGADOR
2 FRANCISCO AUGUSTO CAPELA SAMPAIO, Matrícula 5941713-2 , 
CPF 127.101.482-34 , HOMOLOGADOR
3 ANTONIO CLAUDIO SILVA RUFFEIL , Matrícula 5466458-3 , 
CPF 399.969.642-72, COORDENADOR
4 TANIA DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, Matrícula 54191602-1, 
CPF 174.872.002-30, COORDENADOR
5 CLAUDIO JOSÉ DE ARAÚJO ROCHA Matrícula 57191092-1, 
CPF 286.889.292-20 , COORDENADOR
6 JOÃO PAULO MORAES DA SILVA REGIS, Matrícula 5946144-1, 
CPF 936.435.352-87, COORDENADOR
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 085 de 31 de janeiro de 2019, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 33796 do dia 04/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 950701

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 513/2023 – 15/06/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 07 meias diárias ao(s) Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
0505383 / ALCEBÍADES MARIANO SOSINHO GONÇALVES (Ag. Saúde Pú-
blica) / 07 meias diárias (deslocamento)
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (Ag. Administrativo) / 
07 meias diárias (deslocamento0
0502768 / DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (Microscopista) / 07 meias 
diárias (deslocamento)
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) 07 meias diárias (des-
locamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA - PA
Objetivo: Auxiliar na capacitação de diagnóstico Laboratorial de Malária, 
Doenças de Chagas e noções de filaria no referido município, no período 
de 22, 23 e de 26 a 30/06/2023, conforme Processo 2023/2118512. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 950973

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 005/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/3ºCRS/
SESPA/2022 – PAE Nº 2022/1620495
Objeto: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, NÃO PERECÍ-
VEIS E HORTIFRUTIGRANJEIROS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA UNIDADE ESPECIAL COLÔNIA DO PRATA, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital; Este 
Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâm-
bulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.


